Казанский национальный исследовательский технический университет им. А.Н. Туполева-КАИ

Институт международного образования

Программа Зимней школы «TATARSTAN HOLIDAYS»


	
День
недели

	
Время
	
Мероприятие
	
Описание
	
Место проведения/встречи

	
День заезда
	
18:00-19:00




19:00 
	
Прибытие участников Зимней школы
Размещение в хостеле*


Свободное время

	
Организационные вопросы

	


Хостел


	
День 1
	
08:00-09:00


09:00-12:00





12:00-13:00


13:00-14:30












14:30-15:00


15:00-16:00




16:30-18:30









18:30
	
Завтрак


Организационные вопросы





Обед


Занятие по русскому языку
«Моё идеальное путешествие»











НАНО-центр


Презентация ГРИНТ




Казанский Кремль 









Свободное время

	



Приветственное слово администрации Института международного образования, преподавателей, вручение сувениров участникам Зимней школы, фотосессия





На уроке вы узнаете, куда можно поехать в путешествие из России и как живут люди в других странах. Вы узнаете, что во Франции живут французы, в Китае -  китайцы, а в Германии – немцы! На уроке вы научитесь правильно называть жителей другой страны.  
Отработаете формы предложного, винительного и родительного падежей (вопросы «Где?», «Куда?», «Откуда»), глаголы движения («идти» - «ехать»)


Экскурсия


Германо-Российский институт новых технологий КНИТУ-КАИ (ГРИНТ) - 
крупнейший проект в сфере образования между Германией и Россией

Экскурсия по объекту всемирного наследия ЮНЕСКО (Спасская башня, Мечеть «Кул-Шариф», Казанское юнкерское училище, Благовещенский собор Казанского кремля, Пушечный двор, резиденция Президента РТ - Губернаторский дворец, падающая башня Сююмбике)



	



1-е учебное здание КАИ








8-е учебное здание КАИ












8-е учебное здание КАИ


8-е учебное здание КАИ




Исторический центр города





	
День 2
	
08:00-09:00


9:00-10:30













10:30-12:00











12:00-13:00


13:00-16:00













16:00-17:00





17:00-18:30


18:30
	
Завтрак


Занятие по русскому языку «Точность – вежливость королей»












Кафедра технической физики / 
 Институт инженерной экономики и предпринимательства 









Обед


Автобусная обзорная экскурсия по городу 












Национальная библиотека Республики Татарстан




Кремлевская набережная


Свободное время

	

.

В России говорят, что точность – вежливость королей. Как правильно сказать, сколько сейчас времени, сколько дней в неделе и недель в году?  Как правильно сказать, сколько у тебя любимых книг, если это не одна книга, а две или даже больше? Как правильно перевести доллары в рубли? На уроке мы будем говорить о самом точном понятии – цифрах. Отработаем цифры, формы именительного,  родительного падежей в единственном и  множественном числе.


Встреча с зав.кафедрой Гайсиным А.Ф., экскурсия по лабораториям (Лаборатория плазменного напыления, Лаборатория физики газового разряда, Лаборатория плазменных технологий, Лаборатория электрофизических и электрохимических методов обработки, учебные лаборатории)





[bookmark: _GoBack]

Экскурсия по Казани, основные достопримечательности
(Университеты: КФУ, Казанский ГМУ,  КНИТУ, Старо-татарская слобода, стадион Ак Барс Арена, Центр семьи «Казан», Центральный парк культуры и отдыха имени Горького, Татарский государственный Академический театр им.Г.Камала, Татарский государственный театр кукол «Экият» , Площадь Свободы, Казанско-Богородицкий мужской монастырь)


Экскурсия по  главному государственному книгохранилищу национальной, республиканской, российской и зарубежной литературы


Прогулка по набережной р. Казанки

	



8-е учебное здание КАИ













2-е учебное здание КАИ 











Столовая Сююмбике






















Кремлевская набережная




	
День 3
	
08:00-09:00


9:00-10:30















10:30-12:00




12:00-17:30









13:00-14:00


17:30

	
Завтрак


Занятие по русскому языку 
«Твоё любимое блюдо»














 Национальный музей 
Республики Татарстан



Раифа









Обед


Свободное время
	



Что купить в магазине? Какие продукты нужны для того, чтобы приготовить борщ, салат или пирог? На уроке мы будем говорить о еде и продуктах. Познакомимся с татарской кухней, вы узнаете, что треугольник – это не только геометрическая фигура, а очень вкусное блюдо. Вы научитесь читать рецепты по-русски, которые потом вы сможете приготовить дома. На уроке мы отработаем формы родительного, винительного падежей, познакомимся с новыми словами по тематике «Кулинария» и «Еда»


Экскурсия по ведущему музейному центру Татарстана и одному из крупнейших культурно-исторических музеев в Поволжье

Посещение Раифского Богородицкого мужского монастыря (основанный в XVII в., расположен в Волжско-Камском звповеднике)


Посещение уникального сооружения - Храма всех религий 
	



8-е учебное здание КАИ




















Республика Татарстан, Зеленодольский район




Посёлок Старое Аракчино


Посёлок Местечко Раифа

	
День 4
	
08:00-09:00


09:00-12:00




12:00-13:00


13:00-14:30











14:30-18:30 


18:30
	
Завтрак


Музеи и лаборатории КАИ




Обед


Занятие по русскому языку 
«День глагола»










Аквапарк «Ривьера»


Свободное время

	



Экскурсия по Музею КАИ, Музею композитных материалов, авиалаборатории 





На уроке вы повторите все формы глагола: настоящего, прошедшего и будущего времён, узнаете о правилах использования инфинитива. На уроке вы познакомитесь с биографией одного русского студента, а также узнаете правила поведения в общественных местах: что делать можно, а что категорически нельзя.



Посещение одного из крупнейших аквапарков России
	



7-е и 3-е учебные здания КАИ / 1-е учебное здание КАИ





8-е учебное здание КАИ


	
День 5
	
08:00-09:00


10:00-11:30




11:30-14:00




16:00

	
Завтрак


Метрополитен, 
Театр кукол «Экият»



Чаепитие в традиционном стиле




Выезд
	



Экскурсия по метрополитену, выход на станции «Суконная слобода»
Театр кукол


Экскурсия по национальному комплексу «Туган Авылым» («Родная деревня»), вручение сертификатов
	








«Туган Авалым»



В стоимость программы входят: учебные занятия, проживание, питание (завтрак, обед), экскурсионные и местные транспортные расходы.
*Обязательным условием для размещения в хостеле является наличие действующего ПЦР теста

